i,
i

e

i

(D FHERANMS L‘h AL AT

Eni%a wi%r schema {is r;ecrem degli alfan regionsl @ fe autonomis relative 2l Bande

.a!a .‘

per i annuaiia 2014 <017 ded fwﬁ 0 wiegrative nazionale per : comuni mantand, di out

. effartecin i, commi. 318, 220 5 321, deds l2ggs 24 dicembre 2012, n 228 "Legge di
s 523‘6%3?@;2{}‘;3 £ grticola 3 det *%::f@tﬂ ded Ministro per gl affar regionall, le autonomie
8 o sport 15 gennaic 244 4

TR U I -
CReperiorions 000V del @ aprile 2017

LA CONFERENZA UNIFICATA

| -ﬂ'ﬁié’ﬁdi&‘&fi‘éﬁ':a&“*ii,&d 48 a;ﬁé‘ii»ﬁ 2317

STS Fan accﬁ:ﬁ 1. de =a legye 4 dicembre 2012, n. 228 {legys o siabifd 2013 ed in

- particaiang:

i comma 218 x,he ha jstitaito i Fonde nagionale integrativo per | comuni
Mo whard, . claseificatl interamernde montani of ol alfelenco tel comums falian
predisposto dui i stitudo nazionale o siatistic (ISTAT),

-4 corriing 320 che preveds che, sntro 4 30 ﬁarzc dk clasoun anne, si plov vada
- alfindividuarions ey mgﬂti; o mid ol pomrna 351, con decrato del Ministro pir i
'*a;apmi oo R pe.r 2 cossione tenitoriale ~ ora Miniso degh Affari

regionall & le sufonomi - o concerio con i Minlstro delfscontmia o delle
finanze $‘I§ i Minisito de!i snéemz; previa intesa in sede di Confererze Unificats,
4 oomma 321 ¢he pr&ye»:%m ohe nel imil defle dsponibiita finanziarie de! Fondo
i pub ab corns 318, § finenziaments in favore dal comund monisnl deve
ié‘i_-".;:z;"*&*& R utic m,sag%*:*e**ie progetti & sviluppo  socic-sconnmicn,  anohe
§}§J¥"¥"?‘E§"§&’§ & carafiers straordinarin;

Sﬁu Faricols 1‘_.' t:am.érea 352 deile legge 27 dicembre 2013, n. 147 fegge & stabiita
2""& EE Y . :

S

'h’i;’i}.aé’- rticolo 3, camma 't del decreta de! Minlstro degt Affart regionatl, e ausonomie

2 o sport 18 gennpic 2014, ¢he dispone che in sede i Conferenza Unificata venga
fefinis ina gr‘g‘ia i critert off valutarions per Fesame del progetii ed { tett of spesa da

ufizzare per i fermazions delis graduatone dei progeth ammissbill g nanziamento;




",. e

.«‘5

[EEe aam.a..;'»_.a,-« UNIFRIATA

SASTAG ‘.iuﬁC:ﬁ? & provwerdiments, trastiessa dal Capo deliUfficio | dei Dipariimento
sy qia f“«ffa i ragiangl ¢ o autohomie, not robn. DAR 0022742 dei 23 dcemi:sre 2018,

2 dzramaia da guesto i}vﬁur‘ i 9 gennsin 2017 con nota prot n. DAR 0000247

"ﬁi’*&SiiI’EWsTi} d’ée @i Eint delf'esame ~§§ detin proveediments, e stata convocats ung
"zécmz 8 éwe&w e rm;c: 3 ?? ger;r;am 4%3'2? rxaﬁa'r«t» i c ..uaie »cro siale

S"E'

demi P‘ﬁ'ﬁf’? fﬂmandi *e auﬂnn*}*zc

CONBIDERAT ohe gl corso delia oftala runione | reppresentanti  delis
aminisirazion! centrali hanfin estresss, a lvelie feonico. un awisc favorevole ai
pefenonamene dellintess. Prappresenient delie Regioni ¢ delPANGE harmo avanzais
nlune ceservaziont, rchisstedichianiments, riservanddos! o irasmetisrs un documento
serienands purduali Geservaziond;

GONRSIDERATO the a ssgulte deffesito dut suddelts incontro teonice i Covrdinamenis
wierragionale per i politiche delila monlagna Gella Conferenza delle Fegioni e delie
Province sifonome, oon it del’ 24 gernaic 2017, ha tasmesse un documenio
sontenanis aicuni sllev;

33‘%$3{Z‘E§-§1\"§”{3 che con nota probie DAR 054081 det 8 marze 2017 4§ Capo

«:ée Utficio | del Dipartimento per g Affari regivnall & I sutonomie ha rasmesse una
rapva versipng det growedimenio, dir-ﬁ;mw da guesty Ulficls #1 7 marzo 2017 con nola
'm"ot £, ﬁf&f-’ii‘ 434%536“ '

?é&%ﬁﬁﬁ&‘*’@ che T argomshto, =‘sz:¥§‘is} sffordine del glomo dells seduta dellis

' Con“erenm Unificata det B marze 3017, 8 staio rimdato, sy richiesta dalie Regionl &

gdalie Authnomie;

DONSIDERATO chm-e stata, gulndi, convooaia ung alteriors f;\mmm- a livelle tecning,
i 14 marzs 2017 nel corsg dedla guale § Capo deliUificio § del Dipartimente per gl
Affari regiongll 2 5{% asdanomiz ha presenisto una nUCVa vaersions "éei pmwmci SRS,
divamaia, a7 *g\se:szﬂ {fficio, in pari data, con nota protn, DAR 90045 :

CONRIDERATO ohe nel corse delia oifata riunione | mppresentant defls Megiont ¢
def ANCE hanne avanzaty alterjor richieste df thisrimento, Hesrvansosi cormunaus o
trasmetiars dosumenti conienest! puntuall osservazions




R

-

marss f04 }?,cs_:m.m;:a_-

:‘::.‘5 3 B L /"\“r«

A”f"”j o i C&*’%uﬁ"‘d"{‘&"ﬁ& :rtar'ec‘zr;r‘sw D e poitiche deila momagna

deity Tn srerza dalie “Région ¢ datie ?"*av e gutonome § 22 marzo 2017, ha
| irasmesso: wh doey mwwr* Corigries me vsservazion!, diramaln da questo Uffigio B 23

3?%‘2 DAF 0008200,

CVASTA in huove versiohs Gigt ;\mz;wecéfrw trasmesss dai =‘};)asi:'?‘9*‘?a peEr gi Affan
ﬁb

regiongli o fe sulotiomig i 8 gprle 2017 e dsmmaia e pani data, da quesio UHRIG con

: 'mia mi {}e«fé Gﬁﬁ"«? %n

8 con ossevaziont confenute in up documento

**mamgr*am lannio “3

SANCISCE INTESA

£

ecre*o degii affan regiongli & @
2014-2017 del Fondo integrative
cm*s*‘;" '%“‘ 320 ¢ 32y, delly lepge
" ¢ arficoio & Ve decretn det Ministro
ey r; affan 35 a\omi i ‘m aw; omo !c spOTE 18 gennain 2014, ndl feslio ragmnmesso aal
?sme‘*wmtr* ped git Affar regionell & le aulenomie § 8 antile zm* ¢ diramatn, in par
dinla, e questy i}ﬁ;z,‘_s; won note protn, DAR 0005965,




fr e
L A Al

"’gj.- . ,..’ A B ..

AR e g
o 3
b E

CONFERENZA UNIFICATA

& aprile 2017

Puriio 8 all'ordins del giomo

} AW@N@ME mm*mrﬁ AL E&Nﬁﬁ R@E‘; LE AM&M?% 2{}1 amm e ﬁEL
FONDD INTEORATIVO NAZIONALE PER I COMUNI MONTANI, DI CUT
_ CALIARTICOLG 1, COMMI 319, 320 B 321, DELLA LEGGE 24
 BICEMBRE S0I12. K 228 YLEGGE I¥ STABILITA 20I37 B ARTICOLO B
,mm DEURE m DEL MINISTRC PER GLI AFVFARI REGIONALI B LE
- aﬂ?ﬁ@mﬁm 16 CENNAIO 2014

Cssorvazioni

I eomma 3‘7? ‘art i.- delia legge 24 dicembre 2012 n. 228, precisa
che i finanziamen '1"{3 i favore dei Comund montani dm: “%marc:, ars
principalments progetti di &vﬁuppﬁ sovio-economice anche plurnennali
o oa  caratiere ,%’é}ﬁ(‘}? dnavie che rientrapno tra le 13 {ipologie i
mtervento definite dallo stesso comma dalle lettere da a) a ).

”'Z"{'@E ceTsi {is:.zx.i-} e sedite teoniche si & considerato, tenendo conto
| sorihilitd Bnandarie disponibill per I fondo in esame,
'iqucwm sin € omurw ue significative avere almene un presidie
cavaiiere commerciale anche muliiservizi come previsto i parte dalla
snv'r"z' o} wosi ume proposto nella bozza di decreto vicevuata, per i
Comimt mnm 11 anchein forma assonata.

B oostata 's.zzt?cwm evidenziata Popportunitd i prevedere la
Cpnasibilitd gl ‘“ﬁ"lf‘z‘iﬁﬁi(”{‘ii{} pur concordands sulla prioritd degl
esﬁrzzzﬁ commerciall, anche m_?ﬁa? altre atiivith previsie dalla leitera

“o¥, in par e oattivitd: artiglanall, i sevtwre primario e lg
;‘z"ﬁiﬂfJ ione *wM tarisgie, tipiche proprio in questi Bnt,

Allart 7. cormms 7 ‘i{eh witime testo rleevule st rdeva un

rifenmenioin tal senso ma gl ridene opporivne un chisrimenty sulls




SUA L ;fc,m ‘o possitdling di essere attuaie in cousiderazione vhe, la pur
a::amii-‘v ?miv nriorit u'-fi 1“1:‘(3:%,‘: azione al settore del commercio uen
pressnia it e *? numere di_esercizi commerciall presenti nel
Cornuni destinaterni & che dunno titolo apl stessl Entl A presentere
richiestod finanzizgnento anche con UN DUMETo indefinito di eserciz
A tale proposito, i festo proposto pr eveds quattre classi &
- Cornuni “-’ﬁ:za#z:zé*-‘%':xé’ii_.f:'3}3 assenza 4 esereivl commerciall; 2 finoe a {re
Ceserciz; &) da tre a digcl esercizl; olire 10 esercizd. Bi “’)O?I‘fﬂ‘)b‘? mserire
Ul imm\mm"e massima di discd esercizi commerciali
i comma 7 pravede la possibilita & figanziam mzw anchs delle

altre aitivitd i cul alla letiera o) solo nel case in cul i fondo non si
--cmm:rmm per coprire le richiesta avanzate anche da Enti con un
numers indefinito di esercizl oommierciali; ipotesi che s ritiene

alguanio remota,; anchie pes Pentita del fondo in dumxaorw {‘ rniliond di
1y 2014 al

ELICT AnnUL 8 2{% miliont per i primo anne, accantonati ds

1 bando in esamel.

BT iy cg_t.i.;:sm: 4




VISTA

VISTO

CONSIDERATA

CONSIDERATO

RITENUTO

RITENUTO

1l Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie

la legge 24 dicembre 2012 n. 228, “Legge di stabilita 2013”7, art. 1, commi
319, 320, 321, che nell’istituire il “Fondo nazionale integrativo per i comuni
montani”, di seguito denominato “Fondo”, prevede I’emanazione, entro il 30
marzo di ciascun anno. di un decreto del Ministro per i rapporti con le regioni
e per la coesione territoriale, ora Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, € con il
Ministro dell’interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui
all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e con il parere
delle competenti Commissioni parlamentari, finalizzato alla individuazione di
progetti di sviluppo socio-economico presentati dai comuni montani, da
finanziare con le risorse del predetto Fondo;

articolo 2, comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, che a
decorrere dal 1 gennaio 2010, abroga I’articolo 5 della legge 30 novembre
1989, n. 386, recante norme per il coordinamento della finanza della regione
Trentino Alto Adige e delle province autonome di Trento e Bolzano con la
riforma tributaria, con cio disponendo che dette Province autonome non
partecipino alla ripartizione di finanziamenti statali;

la natura del “Fondo nazionale integrativo per i comuni montani”, che &
finalizzato al finanziamento, da parte della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, di iniziative dei comuni montani e non prevede quote regionali, ma
una ripartizione di massima, che per sua natura lascia spazio allo scorrimento
di graduatorie tra regioni diverse, ove in alcune di esse non vengano approvati
progetti in grado di saturare I’importo inizialmente previsto;

altresi che la legge istitutiva del “Fondo nazionale integrativo per i comuni
montani” €& successiva alla citata legge 23 dicembre 2009, n. 191 e non
prevede in alcun modo che sul nuovo Fondo I'importo stanziato dal
legislatore debba farsi luogo a una riduzione in ragione del meccanismo
perequativo di cui a tale ultima legge, come invece accade per le ripartizione
dei rifinanziamenti di leggi preesistenti che prevedono quote regionali di
trasferimenti alle Regioni e Province Autonome;

pertanto che delle risorse stanziate dal legislatore a valle del nuovo
meccanismo perequativo, di cui alla legge 23 dicembre 2009, n. 191, non
possano beneficiare comuni delle province autonome di Trento e Bolzano;

nondimeno che le risorse del “Fondo nazionale integrativo per i comuni
montani” non possano essere ridotte a causa della preesistente legge 23

1




VISTO

CONSIDERATO

VISTI

VISTO

VISTO

dicembre 2009, n. 191, in quanto non indirizzate ai comuni delle province
autonome di Trento e Bolzano, in ragione del criterio ermeneutico della
successione delle leggi nel tempo e della ratio istitutiva del nuovo Fondo
integrativo;

il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 16 gennaio
2014, registrato alla Corte dei conti in data 11.03.2014 n.688, con cui sono
stati stabiliti i soggetti destinatari, le modalita di individuazione dei criteri di
valutazione e la procedura per la formazione del decreto di riparto dei fondi e
le modalita di presentazione delle domande di finanziamento, di liquidazione
dei fondi e modifica e monitoraggio dei progetti;

che la gestione del Fondo ¢ attribuita alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri — Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie;

i coefficienti per la individuazione del numero di quote annuali da attribuire a
ciascun territorio regionale prodotti dall’ISTAT in base ai criteri aggiornati
del Fondo Montagna 2010 e limitatamente ai soli comuni totalmente montani,
nonché la classificazione, per ciascuna regione, dei comuni totalmente
montani in funzione della assenza o minore presenza di esercizi commerciali
destinati alle necessita della popolazione;

che la Conferenza Unificata in data .......................... ha espresso I’intesa
sulla griglia di criteri di valutazione dei progetti e sui tetti di spesa da
utilizzare per la formazione delle graduatorie contenuti nel presente decreto;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 2017,
registrato dalla Corte dei conti il 9 febbraio 2017, con il quale al dr. Antonio
Naddeo — Consigliere della Presidenza del Consiglio dei Ministri — & stato
conferito I’incarico di Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le
autonomie ed & stata assegnata la titolaritd del Centro di responsabilita
amministrativa n. 7 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio
dei Ministri;

DECRETA

Articolo 1

(Destinatari dei finanziamenti e ambiti di utilizzo)

1. Il Fondo nazionale integrativo per i comuni montani, per le annualita 2014, 2015, 2016 e
2017, ¢ destinato alla erogazione di fondi a beneficio di comuni totalmente montani che
risulteranno utilmente collocati nelle apposite graduatorie, come definite nel successivo
articolo 7, per il finanziamento di iniziative a sostegno delle attivitd commerciali nei comuni
in cui queste non siano presenti o siano carenti.

2. i finanziamento concesso ai comuni deve essere utilizzato nei seguenti ambiti:




a. incentivazione agli
I’ampliamento dell’offerta commerciale anche in forma di multiservizi;

esercizi commerciali per

Pavvio, il

mantenimento o

b. servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio, (qualora il servizio non
fosse svolto direttamente dalla Amministrazione, non pud essere incluso P’acquisto
del veicolo per il trasporto delle merci)

c. servizi di trasporto, ove mancanti o non sufficienti a rispondere alle esigenze della
popolazione locale, con particolare riferimento a quella residente nelle frazioni, per il
raggiungimento delle sedi dei mercati nell’ambito dei territori montani.

3. Isingoli comuni totalmente montani possono essere destinatari di finanziamenti di valenza
annuale, ciascuno dell’importo di euro 25.000,00; ai finanziamenti di valenza pluriennale,
ciascuno di euro 100.000,00, possono accedere aggregazioni di almeno tre comuni

totalmente montani.

Atrticolo 2

Iniziative finanziabili dai comuni a imprese

1. I comuni, negli ambiti di cui all’articolo 1, possono destinare il finanziamento, o parte di
€550, previo avviso pubblico, a imprese. In tal caso, sono finanziabili o escluse le seguenti

voci:

AMBITO

FINANZIABILI

ESCLUSE

a) incentivazione agli esercizi
commerciali per I’avvio, il
mantenimento 0
’ampliamento  dell’offerta
commerciale anche in forma
di multiservizi

acquisto di arredamento per
l'esercizio commerciale

costo di acquisto delle merci

realizzazione o partecipazione
a siti di e-commerce

acquisto o noleggio di
strumenti per la realizzazione
di un internet point

acquisto o noleggio di
strumenti per la realizzazione
di spazi di lavoro condiviso

all'interno del centro
multiservizi

realizzazione di piattaforme
informative per servizi di

"trasporto a chiamata"

acquisto o nuova costruzione
di immobili




b) servizi di consegna su | acquisto o noleggio di supporti | costo di acquisto delle merci
ordinazione delle merci a | informativi (piattaforme qualora il servizio non fosse
domicilio digitali) per il magazzinaggio, svolto  direttamente  dalla

la .Vendita' on line € consegna | 4 o trazion e, non pud

(allrr.le'nFarl non alimentari) a essere incluso ’acquisto del

domicilio veicolo per il trasporto delle
merci

spese connesse all’utilizzo del | I’acquisto e/o la costruzione

mezzo di trasporto funzionale | ex-novo di immobili

all’attivita

qualora il servizio fosse svolto | acquisto di automezzi

direttamente dalla

Amministrazione,  [’acquisto

del veicolo per il trasporto

delle merci

c) servizi di trasporto per | spese relative | il costo di acquisto del mezzo
rispondere  alle  esigenze | all’organizzazione e  alla | di trasporto
della popolazione locale, con | gestione del  servizio di

riferimento  a
quella residente nelle
frazioni, per il
raggiungimento delle sedi
dei mercati nell’ambito dei
territori montani

particolare

trasporto nei giorni di mercato

spese connesse all’utilizzo del
mezzo di trasporto funzionale
all’attivita

E comunque esclusa ogni altra voce non espressamente ricompresa nell’elenco delle voci

finanziabili

Le imprese destinatarie dei finanziamenti, come previsti al comma 1, devono avere

parametri dimensionali di piccola impresa, secondo le disposizioni contenute nel decreto del
Ministero delle Attivita Produttive del 18 aprile 2005 e Regolamento UE n.651/2014.

II finanziamento alle imprese deve, in ogni caso, rispettare i limiti previsti dal Regolamento

UE n.1407 del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 ¢ 108 del
trattato sugli aiuti de minimis e dal Regolamento UE n. 651 del 17 giugno 2014 per gli aiuti
alle piccole e medie imprese . Il beneficiario finale deve ottemperare a quanto previsto nei

suddetti Regolamenti.

Con riferimento ai servizi previsti agli ambiti b) e c), di cui al comma 1, i comuni possono

provvedere direttamente all’acquisto dei veicoli, incentivando il connesso servizio.

Il finanziamento & concesso dal comune all’impresa a fondo perduto.




Atrticolo 3

(Soggetti legittimati e modalita di presentazione delle domande)

Soggetti legittimati a presentare la domanda di finanziamento sono i comuni totalmente
montani, di cui all’elenco riportato nell’allegato 1, ad esclusione dei comuni delle province
autonome di Trento e Bolzano ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 109, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, o I’ente rappresentativo dell’aggregazione di comuni
montani o capofila. Ciascun comune pud presentare una sola domanda di finanziamento
singolarmente o in aggregazione con altri comuni montani.

La domanda di finanziamento, sottoscritta dal rappresentante legale del singolo comune, o
dell’eventuale ente rappresentativo, o capofila, nel caso di aggregazione tra comuni, deve
pervenire entro e non oltre il termine di 90 gg. dalla pubblicazione del presente bando, a
pena di esclusione, all’ufficio regionale indicato nell’allegato 2, a mezzo di posta elettronica
certificata.

Si intendono pervenute entro il termine le domande spedite entro la stessa data a mezzo
posta elettronica certificata che abbiano avuto conferma della ricezione.

Le domande devono essere costituite, pena I’esclusione, da:
a. Nota di richiesta di finanziamento;

b. dichiarazione del legale rappresentante compilata secondo il formato della allegata
“DICHIARAZIONE” dalla quale risulti, tra D’altro, che il finanziamento verra
destinato a iniziative ricadenti nell’ambito territoriale montano per il quale si
produce listanza e il numero di esercizi commerciali presenti sul territorio
corrispondenti alla classificazione Ateco commercio: 471-Commercio al dettaglio in
esercizi non specializzati ¢ 472-Commercio al dettaglio di prodotti alimentari,
bevande e tabacco in esercizi specializzati;

¢. descrizione del progetto compilata secondo I’allegata "SCHEDA DEL PROGETTO”
contenente, tra I’altro, I’illustrazione della iniziativa da finanziare, con I’indicazione
degli obiettivi, delle modalita di realizzazione della stessa e dei risultati attesi in
termini di supporto all’effettivo esercizio dei diritti della persona e/o al
miglioramento della qualita della vita e/o all’efficienza dei servizi resi ed il quadro
economico descrittivo dell’utilizzo del finanziamento, i tempi e le fasi di
utilizzazione del finanziamento (crono programma), I'indicazione del referente del
progetto; le coordinate di tesoreria (IBAN);

d. delibera/e del comune, o di ciascuno dei comuni partecipanti nel caso di
aggregazioni, o dell’eventuale ente rappresentativo dell’aggregazione di comuni,
avente ad oggetto I’approvazione della richiesta di finanziamento;

5. Le “domanda di partecipazione” tipo e la scheda del progetto allegati al presente bando

saranno pubblicate in formato editabile sul sito del Dipartimento. www.affariregionali.it .

Articolo 4

(Individuazione delle risorse disponibili)




1. Per ciascuno degli anni 2014 e 2015 I’importo del Fondo disponibile & di euro 5.000.000,00,
per I’anno 2016 ¢ di euro 4.728.870,00 e per I’anno 2017 di euro 4.324.717,00.

2. Lo stanziamento complessivo disponibile, oggetto del presente bando, risulta pertanto pari a
euro 19.053.587,00.

Atrticolo 5
(Quote per annualita di finanziamento destinato ai comuni di ciascun territorio regionale)

1. A ciascun territorio regionale, ad esclusione di quello delle provincie autonome di Trento e
Bolzano ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 109, della legge 23 dicembre
2009, n. 191, ¢ attribuita una somma pari a euro 300.000,00 destinata alle quote di
finanziamento di valenza pluriennale. L’ importo complessivo destinato a coprire tali quote
ammonta a euro 5.700.000,00.

2. Le quote di finanziamento di valenza annuale sono attribuite a ciascun territorio regionale
sulla base dei coefficienti individuati dall’Istat.

3. Nella tabella che segue sono indicati, per ciascun territorio regionale:

e [Pimporto di euro 300.000,00 da destinarsi alle quote di finanziamento di valenza
pluriennale;

e i coefficienti percentuali di attribuzione delle quote di valenza annuale, di euro
25.000,00, individuati dall’ISTAT, una volta escluse le province autonome di Trento
e di Bolzano;

e il numero e I’importo delle quote annuali riferite all’importo disponibile, pari a euro
13.353587,00 (19.053.587,00-5.700.000,00);

¢ I’importo complessivo attribuito a ciascun territorio regionale.

Importo CoefTiciente Nurr;zn;g di
Territorio quote percentuale di ang li da Importo quote Importo
regionale pluriennali attribuzione ug annuali (€) complessivo
€ quote annuali 25.000,00
Piemonte 300.000,00 8,316 44 | 1.100.000,00 | 1.400.000,00
vale 300.000,00 1,567
osta 8 200.000,00 500.000,00
Lombardia 300.000,00 8,983 48 | 1.200.000,00 | 1.500.000,00
Veneto 300.000,00 3,079 16 | 400.000,00 |  700.000,00
Friuli-
Venezia 300.000,00 2,173
Giulia 12 300.000,00 600.000,00
Liguria 300.000,00 3,492 19 475.000,00 | 775.000,00

6




Emilia- 300.000,00 5,073

Romagna 27 675.000,00 975.000,00
Toscana 300.000,00 5,761 31 775.000,00 |  1.075.000,00
Umbria 300.000,00 3,713 20 500.000,00 800.000,00
Marche 300.000,00 3,100 17 425.000,00 725.000,00
Lazio 300.000,00 4,600 25 625.000,00 925.000,00
Abruzzo 300.000,00 5,425 29 725.000,00 | 1.025.000,00
Molise 300.000,00 2,261 12 300.000,00 600.000,00
Campania 300.000,00 7,175 38 950.000,00 | 1.250.000,00
Puglia 300.000,00 2,042 11 275.000,00 575.000,00
Basilicata 300.000,00 5,272 28 700.000,00 1.000.000,00
Calabria 300.000,00 10,607 57| 1.425.000,00 | 1.725.000,00
Sicilia 300.000,00 6,968 37 925.000,00 | 1.225.000,00
Sardegna 300.000,00 10,393 551 1.375.000,00 | 1.675.000,00
TOTALI | 5.700.000,00 100,000 534 | 13.350.000,00 | 19.050.000,00

Articolo 6

(Suddivisione in classi dei comuni montani di ciascun territorio regionale)

. I comuni totalmente montani sono stati ordinati, per ciascun territorio regionale, in base alla
numerosita degli esercizi commerciali, secondo le risultanze dell’analisi appositamente
condotta dall’ISTAT, con riferimento alla classificazione Ateco commercio: 471-
Commercio al dettaglio in esercizi non specializzati e 472-Commercio al dettaglio di
prodotti alimentari, bevande e tabacco in esercizi specializzati.

L’ordinamento procede dai comuni in cui non risulta alcun esercizio commerciale verso
quelli che via via ne hanno in numero crescente. Sono classificati nella prima classe i
comuni che non hanno alcun esercizio commerciale, nella seconda classe quelli che ne
hanno fino a tre, nella terza classe quelli che ne hanno da quattro a dieci e nella quarta classe
quelli che ne hanno piu di dieci.

La classificazione ha valore indicativo in quanto la presenza o meno di esercizi commerciali

¢ soggetta a variazioni nel tempo e potrebbe differire da quanto rilevato dal’ISTAT; la
eventuale discordanza tra lo stato di fatto al momento della pubblicazione del bando e
quanto riportato nella classificazione potra essere certificata e comunicata dal comune alla
regione competente, che dovra tenerne conto in sede di attivita istruttoria e di
predisposizione delle graduatorie.

. La comunicazione, di cui al comma 3, contenente la certificazione della numerosita degli

esercizi comunali, dovra essere inviata dal comune entro 60 giorni dalla pubblicazione del
presente bando all’ufficio della competente regione indicato nell’allegato 2.
7




Articolo 7
(Attivita delle regioni e formazione delle graduatorie)
Alla valutazione dei progetti provvede la regione competente per territorio .

Le regioni provvedono ad esaminare unicamente le richieste provenienti dai comuni
appartenenti alla prima classe e, solo qualora, al termine di detto esame, il numero dei
comuni ammissibili al finanziamento risultasse inferiore a quello delle quote erogabili
nell’ambito del territorio regionale, procedono ad esaminare le richieste provenienti dalle
classi via via successive.

Qualora, completato I’esame delle richieste di una classe, risultassero erogabili delle quote
al comuni appartenenti alle classi successive, saranno ammesse all’esame un numero di
richieste pari al doppio delle quote residue e, laddove ammissibili, proposte in elenco per
essere finanziate, sino ad esaurimento dei fondi, con il seguente ordine di priorita:

- minor numero di esercizi commerciali e, in subordine,
- minor numero di popolazione residente.

Le graduatorie devono essere stilate tenendo conto dei seguenti criteri, a ciascuno dei quali &
assegnato un punteggio percentuale come di seguito definito:

CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO

1 Assenza o carenza di esercizi commerciali nell’ambito territoriale montano per il
quale si produce I’istanza (max 30)

Assenza di esercizi commerciali 30
Un esercizio commerciale 25
Fino a due esercizi commerciali , 20
Fino a tre esercizi commerciali 15
Fino a quattro esercizi commerciali 10
Da cinque a nove esercizi commerciali 5

Dieci o pil esercizi commerciali 0




2 Destinazione del finanziamento (max 51):

2a Ambito a)

Apertura di un nuovo esercizio commerciale con due servizi aggiuntivi a 17
quello commerciale

Apertura di un nuovo esercizio commerciale con un servizio aggiuntivo a 13
quello commerciale

Apertura di un nuovo esercizio commerciale senza servizi aggiuntivi a 9
quello commerciale

Piu di due servizi aggiuntivi all’esercizio commerciale esistente 6
Due servizi aggiuntivi all’esercizio commerciale esistente 4
Un servizio aggiuntivo all’esercizio commerciale esistente 2
2b Ambito b)

Servizio assicurato per I’intera giornata 6 giorni alla settimana (12 mezze 17
giornate)

Servizio assicurato per 10 mezze giornate alla settimana 13
Servizio assicurato per 8 mezze giornate alla settimana 9
Servizio assicurato per 6 mezze giornate alla settimana 6
Servizio assicurato per 4 mezze giornate alla settimana 4
Servizio assicurato per 2 mezze giornate alla settimana 2
2¢c Ambito c)

Servizio assicurato per I’intera giornata 6 giorni alla settimana (12 mezze 17
giornate)

Servizio assicurato per 10 mezze giornate alla settimana 13
Servizio assicurato per 8 mezze giornate alla settimana 9
Servizio assicurato per 6 mezze giornate alla settimana 6




Servizio assicurato per 4 mezze giornate alla settimana 4

Servizio assicurato per 2 mezze giornate alla settimana 2

3 Incremento della occupazione della popolazione locale (max 12)

Incremento di pil di due unita della occupazione della popolazione locale 12
Incremento di due unita della occupazione della popolazione locale 8
Incremento di una unita della occupazione della popolazione locale 4
Nessun incremento della occupazione della popolazione locale 0

4 Destinazione del finanziamento alla creazione di centri multiservizi in cui sia inclusa
la vendita di prodotti locali (max 7)

Creazione di centri multiservizi in cui sia inclusa la vendita di prodotti
locali

Nessuna creazione di centri multiservizi in cui sia inclusa la vendita di
prodotti locali

PUNTEGGIO TOTALE (MAX 100)

A parita di punteggio prevarra il progetto presentato dal/i comune/i con il minor numero di
esercizi commerciali e, in subordine, dal comune/i con minore popolazione residente.

Le regioni, entro i 90 dalla scadenza del termine di presentazione delle domande,
predispongono I’elenco degli enti istanti e le valutazioni con i relativi punteggi delle
iniziative da essi presentate; e li trasmettono al Dipartimento per gli affari regionali e le
autonomie.

Con provvedimento del Capo del Dipartimento sono approvate le graduatorie finali per
ciascuna regione e le relative quote di finanziamento, che vengono pubblicate — con valore
legale di notifica degli esiti della procedura — sul sito ufficiale del Dipartimento per gli affari
regionali, entro cinque giorni successivi all’approvazione.

Qualora a seguito della predisposizione dell’elenco dei comuni con i relativi punteggi delle
iniziative presentate, risulti che il fondo non & esaurito, il Dipartimento per gli affari
regionali ¢ le autonomie provvede ad emanare, per le quote residue riferite a ciascun
territorio regionale, un nuovo bando destinato ai comuni interamente montani per
I"attuazione di progetti nell’ambito della promozione del turismo, del settore primario, delle
attivita artigianali tradizionali e del commercio dei prodotti di prima necessita.

10




Articolo 8
(Atti successivi alla formazione delle graduatorie)

Una volta approvate le graduatorie, entro 180 giorni, il Ministro degli affari regionali e le
autonomie con proprio decreto, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ed
il Ministro dell’interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata e con il parere delle
Commissioni parlamentari dispone I’assegnazione dei finanziamenti direttamente agli enti
beneficiari .

Articolo 9
(Tempi di utilizzo dei finanziamenti, revoche e riassegnazione)

I finanziamenti di valenza annuale, devono essere spesi dai comuni entro due anni dal
ricevimento del finanziamento; i finanziamenti di valenza pluriennale devono essere spesi,
dalle aggregazioni di comuni, entro quattro anni dalla data di erogazione.

I tempi decorrono dalla data in cui il finanziamento entra effettivamente nella disponibilita
dei comuni istanti o dell’ente aggregatore, da comprovare con dichiarazione del legale
rappresentante dell’ente, e non includono la fase di rendicontazione.

Le regioni, per il tramite degli uffici di cui all’allegato 2, verificano il rispetto della
tempistica stabilita nel comma 1 del presente articolo.

Il Comune o I’ente rappresentativo dell’aggregazione di comuni procede a rendicontare le
spese effettuate in proprio, verifica le spese rendicontate dalle imprese beneficiarie, e
trasmette agli uffici di cui all’allegato 2 e al Dipartimento per gli affari regionali e le
autonomie, entro 60 giorni dalla conclusione del progetto, la relazione finale del
responsabile del procedimento contenente:

- la dichiarazione di regolare svolgimento del progetto;

- la dichiarazione sull’effettivo raggiungimento degli obiettivi del progetto e gli elementi a
supporto di tale valutazione;

- la dichiarazione da cui risulti che la documentazione giustificativa sia corrispondente a
spese effettive, comprovate e legittime, oltre che riferibili temporalmente al periodo di
vigenza del finanziamento sia delle spese di cui il Comune o I’ente rappresentativo
dell’aggregazione di comuni & diretto beneficiario, sia delle spese ad esso rendicontate dalle
imprese;

- la dichiarazione della sussistenza di eventuali economie residue che saranno restituite alla
Presidenza del consiglio dei Ministri.

Le regioni, qualora i comuni non rispettino la tempistica di cui a commi 1 ¢ 3 del presente
articolo, devono segnalare tempestivamente al Dipartimento per gli affari regionali ¢ le
autonomie tale inadempimento; il Dipartimento provvedera alla revoca del finanziamento
ed alla eventuale erogazione dell’importo restituito a favore del comune appartenente alla
stesso territorio regionale che risulti il primo degli esclusi, secondo I'ordine della
graduatoria predisposta dalla regione. Qualora le graduatorie del territorio regionale risultino

I1




esaurite, il contributo ¢ erogato ai comuni esclusi che abbiano conseguito il miglior
punteggio nelle altre graduatorie territoriali.

Atrticolo 10
(Pubblicita)

1. Il presente bando ¢ pubblicato sul sito web del Dipartimento per gli affari regionale. Ne ¢
data comunicazione della avvenuta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale.

Roma,
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
(Cons. Antonio Naddeo)

12




ALLEGATO 1

CLASSIFICAZIONE, PER TERRITORIO REGIONALE, DEI COMUNI IN BASE ALLA
NUMEROSITA (CRESCENTE) DELLA PRESENZA NEL PROPRIO TERRITORIO DI
ESERCIZI COMMERCIALI SECONDO LA CLASSIFICA ATECO 471 E 472.

LEGENDA

Prima classe: assenza di esercizi commerciali (classificazione Ateco 471 e 472) nel territorio
comunale

Seconda classe: presenza fino a tre esercizi commerciali (classificazione Ateco 471 e 472) nel
territorio comunale

Terza classe: presenza da tre fino a dieci esercizi commerciali (classificazione Ateco 471 e 472)
nel territorio comunale

Quarta classe:  presenza di piu di dieci esercizi commerciali (classificazione Ateco 471 e 472) nel
territorio comunale

13




ALLEGATO 2

ELENCO DEGLI UFFICI REGIONALI DESTINATARI DELLE RICHIESTE DI

FINANZIAMENTO

REGIONE UFFICIO

Piemonte Direzione Opere Pubbliche, | montagna@cert.regione.piemonte.it
Difesa del Suolo, Montagna,
Foreste, Protezione  Civile,
Trasporti e Logistica

Valle d’ Aosta Dipartimento politiche | affari_europei@pec.regione.vda.it
strutturali e affari europei
Programmazione negoziata e

aiuti di Stato

Lombardia

Direzione Centrale
Programmazione, Finanza e
Controllo di Gestione - U.O.
Pianificazione Operativa,
Controllo di Gestione e
Coordinamento Sireg
Struttura Programmazione e
Progetti Integrati per lo
Sviluppo delle Aree Montane

presidenza@pec.regione.lombardia.it

Veneto

Direzione Turismo

turismo@pec.regione.veneto.it

Friuli Venezia

Giulia

Servizio coordinamento
politiche per la montagna

montagna@certregione.fvg.it

Liguria

Dipartimento agricoltura Sport
Turismo e Cultura Servizio
politiche della Montagna e della
Fauna Selvatica

protocollo@pec.regione.liguria.it

Emilia Romagna

Servizio Aree protette Foreste e
Sviluppo della Montagna

segrpran@postacert.regione.emilia-romagna.it

Toscana Direzione Programmazione e | regionetoscana@postacert.toscana.it
bilancio
Settore Programmazione
Finanziaria e Finanza locale

Marche Regione Marche -Gabinetto del | regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
Presidente- Posizione  di
funzione Relazioni con gli enti
locali e semplificazione

Umbria Direzione regionale risorse | direzionerisorse.regione@postacert.umbria.it

finanziarie e strumentali. Affari
generali e rapporti con i livelli di
governo

Servizio politiche regionali ¢
rapporti con i livelli di governo

14




Lazio

Direzione regionale politiche
sociali, autonomie, sicurezza e
sport-Area politiche per lo
sviluppo socio-economico dei
comuni, servith militari ed
universita agrarie

sviluppoentilocali@regione.lazio.legamail.it

Abruzzo

Dipartimento della Presidenza e
rapporti con I’Europa

Servizio Governance locale,
Riforme Istituzionali ¢ Rapporti
con gli Enti Locali . Sicurezza
del territorio — Legalta

Ufficio  Politiche per la
Montagna e Aggregati
Sovracomunali

dpal05@pec.regione.abruzzo.it
progetti.immigrazione(@pec. regione.abruzzo.it

Molise

Servizio Valorizzazione e Tutela
Economica Montana e delle
Foreste

regionemolise@cert.regione.molise.it

Campania

Ufficio  Speciale  per il
Federalismo

us02@pec.regione.campania.it

Basilicata

Dipartimento Presidenza-Ufficio
Autonomie Locali e
Decentramento amministrativo

ufficio.autonomie.locali@cert.regione.basilicata.it

Puglia

Enti Locali

entilocali@pec.rupar.puglia.it

Calabria

Dipartimento N.8 Agricoltura e
Risorse Agroalimentari

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it

Sardegna

Assessorato degli Enti Locali,
Finanze ed Urbanistica -

enti.locali@pec.regione.sardegna. it

Sicilia

Comando del Corpo Forestale

Comando.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it

15




Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie

Ufficio | — Servizio per le politiche urbane e della montagna, di sviluppo locale e di sostegno

FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER | COMUNI MONTANI
FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI
ANNUALITA’ 2014,2015,2016 e 2017

DICHIARAZIONE
lI/La sottoscritto/a.......................... nato/aa......................il....................., in qualita
di legale rappresentante dell'ente/dell’'aggregazione

..., chiede I'ammissione alla ripartizione del Fondo
Nazionale Integrativo per i Comuni Montani a sostegno delle attivita commerciali ,per le
annualita 2014, 2015, 2016 e 2017, e consapevole delle sanzioni penali nel caso di
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del d.P.R.
445 del 28 dicembre 2000, assumendosi le responsabilita relative alla veridicita di quanto
dichiarato ed esposto, dichiara quanto segue:

1. il/i soggettofi istante/i &/sono legittimato/i alla presentazione del progetto in quanto
rientra/rientrano tra quelli indicati nell’'elenco riportato nell'allegato 1, del decreto
del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del XX XXXXX
XXXX (poi denominato Bando);

2. nel territorio del comune o dell'aggregazione dei comuni sono in attivita n°
esercizi commerciali e quindi I'istante, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del Bando, &
classificato nella classe... ... ;

3. la richiesta di finanziamento, con I'eventuale indicazione dell'aggregazione tra gli
enti, & stata approvata con delibera’le n ......... ,da parte della/le giunta/e
municipale/i del/i comune/idi .................;

4. ilfi soggetto/i istante/i non ha/hanno presentato altri progetti, da solo/i o in diverse
aggregazioni, in conformita a quanto disposto dall’articolo 3, comma 1, del Bando;

5. iltitolodel progetto & “..................i

6. il presente progetto & specificamente formulato per accedere al Fondo Nazionale
Integrativo per i Comun Montani come stabilito dall’articolo 1, comma 1, del Bando
e pertanto non € gia in corso di realizzazione;

7. il costo del progetto & di € ed il finanziamento richiesto & di
€ ;




8. il finanziamento verra destinato ad iniziative ricadenti nell’ambito territoriale del
comunefi ......... totalmente montano (art. 3, comma 4 lettera ¢ del Bando);

9. il finanziamento richiesto sara destinato esclusivamente per realizzare iniziative
afferenti gli ambiti indicati nell’'art. 1, comma 2 del Bando;

10. qualora il finanziamento venga destinato in parte o per intero ad imprese, saranno
finanziate solamente le voci indicate dall'articolo 2, comma1 del Bando e le

imprese stesse dovranno possedere i requisiti previsti dall’art. 2, comma 2 del

Bando;
11. referente del progetto & .................ooviviriiiiiii.. (specificare);
12. codice del conto di tesoreria unica ... (specificare)

(non riferito ai comuni della Valle d’Aosta).

Luogo e data

Firma del legale rappresentante del Comune /Comune capo-fila

N.B.: Le autocertificazioni, per essere valide, devono necessariamente essere
accompagnate dalla copia del documento di riconoscimento del dichiarante in corso di
validita (ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000).




Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie

Ufficio | — Servizio per le politiche urbane e della montagna, di sviluppo locale e di sostegno

FONDO NAZIONALE INTEGRATIVO PER | COMUNI MONTANI
FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI
ANNUALITA’ 2014,2015,2016 e 2017

SCHEDA DEL PROGETTO

SEZIONE 1. ANAGRAFICA GENERALE

Titolo del progetto:

Comune / Comune Capo-fila (in caso di aggregazione)
Provincia di appartenenza:

Regione di appartenenza:

SEZIONE 2. ALTRI COMUNI PARTECIPANTI AL PROGETTO
Provincia di

Comune appartenenza

SEZIONE 3. REFERENTE DEL PROGETTO
Referente responsabile del progetto interno all’lamministrazione (RUP)

Nome e cognome

Indirizzo pec

Numero di telefono ufficio

Numero di telefono mobile

Indirizzo e cap

SEZIONE 4. AMBITI DI INTERVENTO di cui all’art.1, comma 2 del dPCM 00/00/0000
Indicare I'ambito/i di intervento per i quali si richiede il finanziamento:

A) incentivazione agli esercizi commerciali per Fawvio, il mantenimento o ampliamento
dell'offerta commerciale anche in forma di multiservizi;




B) servizi di consegna su ordinazione delle merci a domicilio;

C) servizi di trasporto, ove mancanti o non sufficienti a rispondere alle esigenze della
popolazione locale, con particolare riferimento a quelia residente nelle frazioni, per il
raggiungimento delle sedi dei mercati nell’ambito dei territori montani.

SEZIONE 5. DESCRIZIONE DEL PROGETTO
Nel caso di progetti polifunzionali la scheda deve essere compilata indicando per ogni voce i riferimenti a
ciascuno degli ambiti di intervento interessati

1 Descrizione dell’intervento che si intende realizzare (max 24 righe):

2 Modalita di realizzazione dell’intervento (maz 18 righe)

3 Indicare il numero degli esercizi commerciali presenti nel territorio comunale/dei comuni
aggregati (max 6 righe)




4 Indicare la destinazione del finanziamento(max 6 righe)

Se riferito all’ambito a):specificare se & prevista o meno I'apertura di un nuovo esercizio
commerciale e il numero di servizi aggiuntivi previsti.

Se riferito all’ambito b): frequenza del servizio fornito ed eventuali elementi di qualificazione
dello stesso.

Se riferito all’ambito c): frequenza del servizio fornito ed eventuali elementi di qualificazione
dello stesso.

5 Indicare il numero di nuovi occupati locali previsti a seguito della realizzazione del
progetto (max 6 righe)

6 Indicare I’eventuale destinazione del finanziamento alla creazione di centri multiservizi in
cui sia inclusa la vendita di prodotti locali (max 6 righe)

7 Quadro finanziario: modalita di realizzazione dell’intervento, indicazione delle attivita
svolte direttamente o affidate dal Comune e dei relativi importi.

8_Cronoprogramma: tempi e fasi di utilizzazione del finanziamento, dalla ricezione alla
conclusione della rendicontazione

Luogo e data Firma del legale rappresentante del Comune/Comune capo-fila




SEZIONE RISERVATA ALLA REGIONE PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO

CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO

1 Assenza o carenza di servizi commerciali nel territorio comunale (max 30)

2 Destinazione del finanziamento (max 45)

3 Incremento della occupazione della popolazione locale (max 10)

4 Valenza della proposta (max 10)

5 Destinazione del finanziamento alla creazione di centri multiservizi in cui sia
| inclusa la vendita di prodotti locali (max 5)

PUNTEGGIO TOTALE (max 100)

Luogo e data Firma del legale rappresentante della Regione




